13. Но к чему говорить о человеческих мнениях, когда из Божественных слов открывается, что ничем другим так тяжело не прогневлиали иудеи Господа, как оскорблениями вдовиц и несправедливым отношением к слабым⁶. Это обстоятельство, по единоголосному свидетельству пророков, навлекло на иудеев заслужен-

¹ См.: Тим. 5. 11.

² Ср.: Ioseph 10. 58: *adulescentiores uiduas praedicat declinandas, non propter aetatem, sed propter quondam pubiscentium delictorum lasciuiam in maturitateque uirtutis.*

³ О *materia peccati* см. у блж. Августина, *nat. et. gr.* 22. 24.

⁴ См.: Лк. 2. 36–37.

⁵ Свт. Амвросий понимает брак как лекарство для природы, ослабленной первородным грехом. Изначально природа человека не предполагала брака: ср. *epist. ex. c.* 15, 3: *neque uero nos negamus sanctificatum a Christo esse coniugium diuina uoce dicente: «Erunt ambo in una carne et in uno spiritu», sed prius est quod nati sumus quam quod effecti, multoque praestantius diuini operis mysterium quam humanae fragilitatis remedium.* Ср. также: *exh. u.* 6. 36.

⁶ См.: Мал. 3. 5.

3. 14. Quid uero illud, ut ad superiora redeamus, quod cum in omni terra esset fames maxima, uiduae tamen deo cura non defuit, atque ad alendum ad eam propheta directus est? In quo cum me admoneat dominus quod in ueritate dicturus sit, ad mysterium uidetur sollicitare aures. Quid enim uerius Christi et ecclesiae potest esse mysterio? Non igitur otiose inter multas uiduas una praefertur. Quae enim talis, ad quam tantus propheta, qui ad caelum raptus est, dirigatur, eo praesertim tempore quando clausum est caelum annis tribus et mensibus sex, *cum facta esset fames magna in omni terra?* Vbique ergo fames erat, et adhuc tamen haec uidua non egebat. Qui sunt isti tres anni? Ne forte illi quibus dominus uenit in terras, et fructum in ficulnea inuenire non potuit, iuxta quod scriptum est: *Ecce anni tres sunt, ex quo ueni quaerens fructum in ficulnea hac, et non inuenio.*

ное отвержение¹. Только то одно, говорится у них, может смягчить гнев за преступление, если будет оказано почтение вдовицам и предоставлена справедливость правого суда слабым. И в самом деле, вот что написано: *защищайте сирого и за вдовицу заступайтесь, и придите, и рассудим, говорит Господь* (Ис. 1. 17–18). И в другом месте: *сирого и вдову приемлет* (Пс. 145. 9). Еще в другом месте: *вдовицу его, благословляя, благословлю* (Пс. 131. 15). Здесь скрывается также образ Церкви. Итак, вы видите, святые вдовицы, что никоим образом не подобает оставлять по легкомыслию тот подвиг, который находится под защитой божественного благоволения.